MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Av. Luz Interior, 360 – 5º andar – Estrela Sul – 36030-776 – Juiz de Fora – MG
Telefones: (32) 32574113 / (32) 32574112

e-mail: iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br

Memorando nº 41/2018/Propesqinov/Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Da: Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Reitoria/ IF Sudeste de MG
Para: Pesquisadores do IF Sudeste MG

Assunto: Redistribuição de Bolsas PIBIC Jr. CNPq - Edital 06/2018

Prezados,

O Comitê do Programa Institucional de Iniciação Cientifica e Tecnologia do IF Sudeste
MG, vem comunicar aos pesquisadores interessados, os critérios para redistribuição das bolsas de
Iniciação Científica Pibic Jr. do Edital 06/2018:

1º - Projetos contemplados com uma bolsa neste edital, o orientador poderá solicitar mais
uma bolsa, desde que encaminhe o Plano de Trabalho (F.02) do bolsista para o e-mail
da iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br até o dia 07/08/18;

2º - Projetos aprovados no edital 04/2018, que já foram contemplados com bolsa Pibic, o
orientador poderá solicitar uma bolsa Pibic Jr., desde que encaminhe o Plano de
Trabalho (F.02) do bolsista Pibic Jr. para o e-mail da
iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br até o dia 07/08/18;

3º - Para os projetos já aprovados no edital 04/2018, as bolsas Pibic Jr. serão contempladas
pela classificação em ordem decrescente da nota final do projeto até o limite das vagas.

Lembramos que as indicações dos bolsistas à Diretoria/ Coordenação de Pesquisa do
campus deverá ser realizadas até o dia 08/08/2018, conforme orientações do Ofício Circular CNPq.

Estamos à disposição para dúvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,

Juiz de Fora, 03 de agosto de 2018

Luís Oscar de Araujo Porto Henriques
Diretor Substituto de Pesquisa e Pós Graduação

Cirlene Rezende Monteiro
Coordenadora de Projetos de Pesquisa e Convênios

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação

mailto:iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br
mailto:iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br
mailto:iniciacao.cientifica@ifsudestemg.edu.br